Дело № 1-128

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Карталы " 06 " июля 2017 года 

Карталинский городской суд Челябинской области, в составе:

председательствующего судьи Конновой О.С., 

при секретаре Прядоха А.Г.,

с участием: 

государственных обвинителей - прокурора отдела государственных обвинителей уголовно-судебного управления прокуратуры Челябинской области ФИО1, помощника Карталинского городского прокурора Толшиной М.Ш., 

потерпевшей Потерпевший №3, 

подсудимой ФИО2, 

защитника Бикмаметова Г.Г., представившего удостоверение N № и ордер №, 

рассмотрев в закрытом судебном заседании в зале суда уголовное дело по обвинению 

ФИО2, ..., ранее не судимой, содержавшейся под стражей с 26 октября 2016 года по 23 ноября 2016 года, 

в совершении преступлений, предусмотренных ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159, ч.4 ст. 159 УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2, являясь участником организованной группы, совершила два мошенничества в крупном размере, с причинением значительного ущерба гражданину, в том числе одно из них с лишением права гражданина на жилое помещение. 

В период с января 2010 года лицо, в отношении которого проводится предварительное расследование (далее руководитель организованной группы), осознавая, что совершение корыстных тяжких и особо тяжких преступлений приносит высокий доход, обладая криминальным авторитетом в г. Карталы Челябинской области, имея опыт совершения преступлений в прошлом, поддерживая длительные тесные дружеские отношения с лицами, ранее неоднократно судимыми за корыстные и насильственные преступления, создало на территории г. Карталы Челябинской области организованную группу в целях совместного совершения тяжких и особо тяжких преступлений – вымогательств с применением насилия, мошенничеств, незаконного оборота оружия.

Реализуя данный преступный умысел, руководитель организованной группы в период с января 2010 года по ДД.ММ.ГГГГ осуществлял умышленные действия, направленные на вовлечение участников в преступную деятельность, связанную с совершением вымогательств с применением насилия, мошенничеств, незаконного оборота оружия, для чего поэтапно вовлек в состав организованной группы ФИО2 и лиц, в отношении которых проводится предварительное расследование, определив роль каждого из участников организованной группы.

Руководитель организованной группы осуществлял подбор, вербовку и вовлечение новых участников организованной группы, координацию преступных действий ее участников, разработку планов и создание условий для совершения преступлений участниками организованной группы, устанавливал места сбора участников организованной группы - торговые базы по адресу: 

<

адрес> и по адресу: 

<

адрес>, где контролировал и требовал от участников возглавляемой им организованной группы своевременного и качественного исполнения полученных от него указаний.

Кроме того, руководитель организованной группы принимал непосредственное участие в качестве исполнителя при совершении вымогательств с применением насилия, незаконного оборота оружия, с целью конспирации преступной деятельности участников организованной группы отдавал указания по получению долговых расписок от потерпевших, разрабатывал схемы реализации имущества потерпевших, осуществлял контроль реализации имущества потерпевших путем общения с сотрудниками риэлтерских агентств, распределял преступные доходы между участниками.

Так, руководитель организованной группы в феврале 2010 года подыскал и вовлек в состав организованной группы лицо, в отношении которого проводится предварительное расследование, ранее неоднократно судимое за корыстные и насильственные преступления, с которым его связывали доверительные отношения, возникшие в ходе знакомства. Зная о потребностях этого лица в денежных средствах, предложил ему за денежное вознаграждение осуществлять преступную деятельность, связанную с вымогательствами с применением насилия, незаконным оборотом оружия. В обязанности этого лица, являющегося участником организованной группы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, входило: незаконные приобретение, хранение оружия с целью использования его для совершения преступлений, устрашение потерпевших при совершении противоправных действий, подыскание лиц, имеющих долговые обязательства, с целью незаконного предъявления требований по их возврату, выплате процентов за наличие, якобы, имеющейся просрочки, о чем информировался руководитель организованной группы, совершение вымогательства с применением насилия совместно с другими участниками организованной группы по указанию руководителя организованной группы. 

В период до апреля 2010 года руководитель организованной группы подыскал и вовлек в организованную группу лицо, в отношении которого ведется предварительное расследование, ранее неоднократно судимое за корыстные и насильственные преступления, с которым его связывали доверительные отношения, возникшие в ходе знакомства. Зная о потребностях этого лица в денежных средствах, руководитель организованной группы предложил ему за денежное вознаграждение осуществлять совместную преступную деятельность, связанную с вымогательствами с применением насилия. В обязанности этого лица, являющегося активным участником организованной группы в период с января 2010 года по ДД.ММ.ГГГГ, входило: осуществление по указанию руководителя организованной группы вымогательств с применением насилия у жителей Челябинской области под предлогом, якобы, имеющегося долга, а также систематическое вымогательство денежных средств с применением насилия, у лиц, осуществляющих коммерческую деятельность на территории г. Карталы Челябинской области.

В период с апреля 2010 года по ноябрь 2010 года руководитель организованной группы подыскал и вовлек в организованную группу лицо, в отношении которого ведется предварительное расследование, ранее неоднократно судимое за корыстные и насильственные преступления. Зная о потребностях этого лица в денежных средствах, руководитель организованной группы предложил ему за денежное вознаграждение осуществлять совместную преступную деятельность, связанную с вымогательствами с применением насилия. В обязанности этого лица, являющегося активным участником организованной группы в период с момента вовлечения в ее состав по ДД.ММ.ГГГГ, входило: осуществление по указанию руководителя организованной группы вымогательств с применением насилия у жителей Челябинской области под предлогом, якобы, имеющегося долга, а также систематическое вымогательство денежных средств с применением насилия у лиц, осуществляющих коммерческую деятельность на территории г. Карталы Челябинской области.

В период до ноября 2010 года руководитель организованной группы подыскал и вовлек в организованную группу лицо, в отношении которого ведется предварительное расследование, с которым его связывали доверительные отношения, возникшие в ходе знакомства. Зная о потребностях этого лица в денежных средствах, руководитель организованной группы предложил ему за денежное вознаграждение осуществлять совместную преступную деятельность, связанную с вымогательствами с применением насилия, незаконным приобретением, передачей, хранением, перевозкой оружия. В дальнейшем в период с 2010 года по январь 2012 года руководитель организованной группы, выявив в ходе общения с этим лицом наличие у него ярко выраженных качеств лидера, организаторских способностей и авторитета, спланировав увеличить размер извлекаемой преступной прибыли, расширив численный состав организованной группы, с целью получения возможности организовать масштабную преступную деятельность на территории Челябинской области, включающую совершение вымогательств, незаконного приобретения, передачи, хранения, перевозки оружия, а также совершения хищений денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, предложил этому лицу принять участие в руководстве организованной группой, обещая увеличить его материальное вознаграждение, возложив на него обязанность подыскать для пополнения численного состава новых участников организованной группы. При этом роль руководителя преступной деятельности этого лица руководитель организованной группы оставил за собой. В обязанности этого лица, являющегося одним из руководителей организованной группы в период с 2010 года по ДД.ММ.ГГГГ, входило: осуществление по указанию руководителя организованной группы мошенничеств, вымогательств с применением насилия у жителей Челябинской области под предлогом, якобы, имеющегося долга, незаконные приобретение, передача, хранение, перевозка оружия, используемого для облегчения совершения преступлений, устрашения потерпевших при совершении противоправных действий, руководство преступной деятельностью ФИО2 и лиц, в отношении которых ведется предварительное расследование, поиск и вовлечение в организованную группу новых участников.

Так, это лицо, являющееся одним из руководителей организованной группы, в январе 2012 года, согласно взятым на себя обязательствам, согласованно с руководителем организованной группы, подыскало и вовлекло в организованную группу лицо, в отношении которого проводится предварительное расследование, с которым его связывали доверительные отношения, возникшие в ходе знакомства. Зная о потребностях этого лица в денежных средствах, лицо, являющееся одним из руководителей организованной группы, предложило ему за денежное вознаграждение осуществлять преступную деятельность, связанную с вымогательствами с применением насилия, незаконным приобретением, передачей, хранением, перевозкой оружия, а также совершения хищений денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием. В обязанности этого лица, являющегося участником организованной группы в период с января 2012 года по ДД.ММ.ГГГГ, входило: осуществление по указанию руководителей организованной группы мошенничеств, вымогательств с применением насилия у жителей Челябинской области под предлогом, якобы, имеющегося долга, незаконные приобретение, передача, хранение, перевозка оружия, используемого для облегчения совершения преступлений, устрашения потерпевших при совершении противоправных действий, подыскание лиц, имеющих долговые обязательства, с целью незаконного предъявления требований по их возврату, с незаконными требованиями по выплате процентов за наличие, якобы, имеющейся просрочки, о чем информировались руководители организованной группы.

В период с марта 2012 года по май 2012 года лицо, являющееся одним из руководителей организованной группы, согласно взятым на себя обязательствам, согласованно с руководителем организованной группы, подыскало и вовлекло в ходе личных встреч на территории г. Карталы Челябинской области путем обещания систематического дохода от совместной преступной деятельности в состав организованной группы ФИО2, с которой его связывали доверительные отношения, возникшие в ходе знакомства. Зная о потребностях ФИО2 в денежных средствах, лицо, являющееся одним из руководителей организованной группы, предложило ей за денежное вознаграждение осуществлять преступную деятельность, связанную с совершением хищений денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием. ФИО2, достоверно зная об имеющемся у руководителей организованной группы в криминальной среде авторитете, рассчитывающая на систематическое противоправное извлечение доходов от совместной преступной деятельности, умышленно, из корыстных побуждений, дала добровольное согласие стать членом организованной группы и участвовать в совместной преступной деятельности, обязалась соблюдать все условия, направленные на достижение преступных целей и была сплочена с руководителями организованной группы одной целью – незаконным обогащением за счет совершения хищений денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием. В обязанности ФИО2, являющейся участником организованной группы в период с марта 2012 года до ДД.ММ.ГГГГ, входило: осуществление по указанию руководителей организованной группы хищений денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием у жителей Челябинской области.

ДД.ММ.ГГГГ лицо, являющееся одним из руководителей организованной группы, согласно взятым на себя обязательствам, согласованно с руководителем организованной группы, подыскало и вовлекло путем обещания систематического дохода от совместной преступной деятельности в состав организованной группы лицо, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, с которым его связывали доверительные отношения, возникшие в ходе знакомства. Зная о потребностях этого лица, в денежных средствах, лицо, являющееся одним из руководителей организованной группы, предложило ему за денежное вознаграждение осуществлять преступную деятельность, связанную с вымогательствами с применением насилия, незаконным приобретением, передачей, хранением, перевозкой оружия. Это лицо согласилось принять участие в деятельности организованной группы, планируемых преступлениях и признало руководящую роль руководителей организованной группы. В обязанности данного лица, являющегося участником организованной группы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, входило: осуществление по указанию руководителей организованной группы вымогательств с применением насилия у жителей Челябинской области под предлогом, якобы, имеющегося долга, незаконные приобретение, передача, хранение, перевозка оружия, используемого для облегчения совершения преступлений, устрашения потерпевших при совершении противоправных действий. 

Действия всех участников организованной группы носили согласованный характер и были направлены на достижение единой преступной цели - совершение преступлений с целью добычи денежных средств на нужды участников организованной группы. О действиях каждого соучастника были осведомлены все члены организованной группы. Все участники организованной группы осознавали общие цели функционирования организованной группы и свою принадлежность к ней. За активные действия, направленные на общее функционирование организованной группы, а также за осуществление взятых на себя обязательств руководитель организованной группы выплачивал соучастникам денежное вознаграждение из средств, полученных в результате совершения преступлений. Для облегчения совершения преступлений, а также для устрашения потерпевших при совершении противоправных действий руководителем организованной группы и его соучастниками приобреталось травматическое оружие, гладкоствольное охотничье оружие, огнестрельное оружие.

Созданная организованная группа характеризовалась следующими признаками:

- устойчивостью и сплоченностью, которая определялась стабильностью состава соучастников организованной группы, прочностью связей её членов, согласованностью их действий при совершении преступлений, связанных с совершением тяжких и особо тяжких преступлений- вымогательств с применением насилия, мошенничеств, незаконного приобретения, передачи, хранения и перевозки оружия, единым способом их совершения и заранее распределенными ролями, единым сговором, а также продолжительным временем существования с момента создания, то есть с января 2010 года и до момента задержания участников, то есть по ДД.ММ.ГГГГ и совершением участниками ряда тяжких и особо тяжких преступлений, при этом каждый из участников осознавал, что он участвует в совершении преступлений в составе организованной группы. В случае отказа кого-либо из участников организованной группы от выполнения своих обязанностей путем выхода из ее состава, в данной организованной группе ее руководителями разработаны меры по наказанию таких лиц путем причинения вреда их здоровью;

- организованностью, которая определялась наличием лидирующей роли руководителей, а также выражалась в четком распределении ролей между соучастниками, планировании преступной деятельности на длительный период времени, координации действий всех участников руководителями. За участие в деятельности организованной группы и совершаемых преступлениях руководителями организованной группы установлена дифференцированная система оплаты в виде денежного вознаграждения, размер которого определялся руководителем организованной группы в зависимости от степени личного участия каждого в преступной деятельности;

- наличием и соблюдением различных мер конспирации при совершении преступлений, в том числе разработкой и обсуждением планов преступлений, подготовкой к их совершению на местах сбора участников организованной группы. При подготовке, планировании и совершении преступных действий члены организованной группы использовали средства мобильной связи, что позволяло организованной группе иметь большую информативность, принимать решения о возможности и времени совершения очередных преступных действий, предупреждать друг друга о возникновении опасности разоблачения;

- в целях формирования общей материально-финансовой базы участники организованной группы по указанию руководителей часть преступного дохода от суммы денежных средств, вырученных ими от преступлений, связанных с вымогательством денежных средств, отчисляли в общую кассу («общак»). Учет и контроль за поступлением денежных средств в «общак» и за их расходованием осуществлял руководитель организованной группы.

Кроме того, руководитель организованной группы обеспечивал участников организованной группы адвокатами, выяснял через адвокатов обстоятельства задержания соучастников, согласовывал показания соучастников, давал указания на склонение свидетелей, потерпевших и соучастников, к изменению показаний.

В ноябре 2012 года Потерпевший №2, обладая государственным сертификатом на материнский (семейный) капитал серии №, выданным ДД.ММ.ГГГГ на основании решения № от ДД.ММ.ГГГГ УПФР в Брединском районе Челябинской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в связи с рождением второго ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, имея намерения за счет средств материнского (семейного) капитала улучшить свои жилищные условия и не обладая юридическими познаниями, не зная процедуру направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, узнав в ноябре 2012 года от знакомого ФИО7 о том, что жители Карталинского района Челябинской области: лицо, являющееся одним из руководителей организованной группы и ФИО2 осуществляют юридическое сопровождение по оформлению документов для распоряжения средствами материнского (семейного) капитала, решила обратиться к ним для получения консультации и юридической помощи в оформлении необходимых документов для распоряжения средствами материнского (семейного) капитала в законном порядке, о чем сообщила ФИО7, который помог организовать встречу Потерпевший №2 с лицом, являющимся одним из руководителей группы и ФИО2 в целях получения консультации. В один из дней ноября 2012 года, находясь на территории г. Карталы Челябинской области, Потерпевший №2 встретилась с ФИО2 и сообщила последней, что желает использовать средства материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий, то есть по направлению, предусмотренному п. 1 ч. 3 ст. 7 Федерального закона «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» от ДД.ММ.ГГГГ №256-ФЗ, но не знает порядок и условия оформления документов, поэтому намерена прибегнуть к помощи ФИО2, имеющей соответствующие познания и навыки работы. ФИО2, сообщила Потерпевший №2 о том, что осуществляет юридическое сопровождение сделок с недвижимостью с использованием средств материнского (семейного) капитала, и за денежное вознаграждение в сумме 100 000 рублей согласилась оказать Потерпевший №2 помощь в подыскании подходящих вариантов использования средств материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий и осуществить сопровождение при заключении необходимых гражданско-правовых сделок, направленных на использование средств материнского (семейного) капитала Потерпевший №2 

Потерпевший №2, не обладавшая юридическими познаниями и не знавшая процедуру получения денежных средств по материнскому сертификату, доверяя ФИО2, согласилась на ее условия, в том числе и на оплату ее услуг в размере 100 000 рублей.

Располагая указанной информацией, руководитель организованной группы согласованно с лицом, являющимся одним из руководителей группы, осознавая, что Потерпевший №2 не обладает необходимыми юридическими знаниями, легко подвержена внушению и обману, в ноябре 2012 года, принял решение о совершении хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств в крупном размере в сумме 374 000 рублей из бюджета РФ при получении социальной выплаты в виде средств материнского (семейного) капитала по государственному сертификату Потерпевший №2, путем представления в УПФР документов, содержащих заведомо ложные сведения, для чего вступил с ФИО2 и лицом, являющимся одним из руководителей группы в преступный сговор и разработал план совершения преступления. С целью более эффективного и быстрого совершения преступления, лицо, являющееся одним из руководителей группы, действуя во исполнение преступного умысла совместно с ФИО2 в составе организованной группы, с целью совместного получения материального дохода из средств, добытых преступным путем, не имея намерений передать Потерпевший №2 наличные денежные средства в размере ее материнского (семейного) капитала, в ноябре 2012 года, в г. Карталы Челябинской области, договорился с Потерпевший №1, состоявшей с ним в родственных связях и имевшей в собственности жилье по адресу: 

<

адрес>, о том, что она предоставит жилье по указанному адресу для заключения фиктивной, то есть без фактической передачи денежных средств, сделки купли-продажи на средства материнского (семейного) капитала по государственному сертификату Потерпевший №2, при этом, будучи юридически не грамотной и введенной лицом, являющимся одним из руководителей группы в заблуждение, Потерпевший №1 была уверена в законности и правомерности своих действий.

В соответствии с преступным планом и распределенными ролями ФИО2, достоверно зная о том, что согласно положениям ст. 7 Федерального Закона № – ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», постановления Правительства РФ № «О правилах направления средств (части средств) материнского (семейного) капитала на улучшение жилищных условий» от ДД.ММ.ГГГГ, лица, имеющие государственный сертификат на материнский (семейный) капитал, вправе подать в территориальные органы государственных учреждений заявление о распоряжении средствами (частью средств) материнского (семейного) капитала в полном объеме в соответствии со ст. 10 Федерального Закона № – ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», по следующему направлению – приобретение (строительство) жилого помещения, осуществляемое гражданами посредством совершения любых, не противоречащих закону сделок путем безналичного перечисления указанных средств организации либо физическому лицу, осуществляющему отчуждение (строительство) приобретаемого жилого помещения, либо организации, в том числе кредитной, предоставившей по кредитному договору (договору займа) денежные средства на указанные цели, из корыстных побуждений, с целью личного обогащения, действуя совместно с лицом, являющимся одним из руководителей организованной группы в составе организованной группы под руководством руководителя организованной группы, решила похитить денежные средства из федерального бюджета РФ, подлежащие выплате в виде средств материнского (семейного) капитала по государственному сертификату Потерпевший №2, путем представления в УПФР в Брединском районе Челябинской области документов, содержащих заведомо ложные сведения.

ФИО2, в соответствии с преступным планом в организованной группе, отводилась следующая роль в совершении хищения денежных средств материнского (семейного) капитала Потерпевший №2: 

- убедить Потерпевший №2 в необходимости получения средств материнского (семейного) капитала через оформление займа в ООО «Эко-Продукт», расположенного по адресу: 

<

адрес>, без фактического получения заемных денежных средств на момент оформления займа и заключения сделки купли-продажи жилого дома и земельного участка по адресу: 

<

адрес>, без фактического расчета с продавцом жилого дома и земельного участка на момент заключения сделки по купле-продаже указанного жилого дома и земельного участка, для предоставления соответствующих подтверждающих документов в ООО «Эко-Продукт» и получения денежного займа;

- осуществить сопровождение Потерпевший №2 в Магнитогорское отделение Челябинского филиала ОАО «СМП Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, где путем обмана убедить Потерпевший №2 открыть на свое имя счет, необходимый для зачисления денежных средств по договору займа; 

- изготовить договор купли-продажи данного объекта недвижимости по адресу: 

<

адрес>, необходимый для предоставления в Карталинский отдел Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Челябинской области по адресу: 

<

адрес> (далее по тексту Карталинский отдел ФГБУ «ФКП Росреестра» по Челябинской области);

- осуществить сопровождение Потерпевший №2 и Потерпевший №1 при подаче документов в Карталинском отделе ФГБУ «ФКП Росреестра» по Челябинской области по адресу: 

<

адрес>, тем самым, организуя заключение фиктивной сделки купли–продажи между Потерпевший №2 и Потерпевший №1, неосведомленных о преступной деятельности ФИО2 и руководителей организованной группы; 

- полученное в результате фиктивной сделки свидетельство о государственной регистрации права собственности предоставить в ООО «Эко-Продукт», расположенное по адресу: 

<

адрес>. После чего осуществить сопровождение Потерпевший №2 в Магнитогорское отделение Челябинского филиала ОАО «СМП Банк», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где заполучить у нее денежные средства, полученные по договору займа от ООО «Эко-Продукт»;

- передать Потерпевший №2 необходимые документы, подтверждающие улучшение ею жилищных условий, для последующего предоставления в УПФР в 

<

адрес> вместе с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала.

Лицо, являющееся одним из руководителей группы, в соответствии с преступным планом и распределенными ролями, должен был:

- не посвящая о преступных намерениях организованной группы в составе его, ФИО2 и под руководством руководителя организованной группы, убедить Потерпевший №1, с которой состоит в родственных связях, в собственности которой имеется жилой дом и земельный участок по адресу: 

<

адрес>, что она должна предоставить жилье по указанному адресу для заключения фиктивной, то есть без фактической передачи денежных средств, сделки купли-продажи на средства материнского (семейного) капитала по государственному сертификату Потерпевший №2

- сопроводить ФИО2 и Потерпевший №2 в г. Магнитогорск, проконтролировав оформление Потерпевший №2 счета для получения денежных средств по договору займа в Магнитогорском отделении Челябинского филиала ОАО «СМП Банк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, оформление договора займа в ООО «Эко-Продукт», расположенного по адресу: 

<

адрес>;

- оказать физическое, психологическое давление на Потерпевший №2 в случае ее отказа выполнять требования участников организованной группы в составе ФИО2, лица, являющегося одним из руководителей организованной группы под руководством руководителя организованной группы; 

- передать полученные в результате хищения денежные средства материнского (семейного) капитала Потерпевший №2 руководителю организованной группы для распределения полученной прибыли. 

Руководитель организованной группы в соответствии с преступным планом и распределенными ролями, должен был:

- осуществлять координацию действий участников организованной группы через лицо, являющееся одним из руководителей организованной группы; 

- распределять полученную в результате хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств в крупном размере из бюджета РФ при получении социальной выплаты в виде средств материнского (семейного) капитала по государственному сертификату Потерпевший №2, под предлогом оказания последней помощи в получении материнского (семейного) капитала, для совместного получения материального дохода из средств, добытых преступным путем, не имея намерений передать Потерпевший №2 наличные денежные средства в размере ее материнского (семейного) капитала.

Потерпевший №2, будучи введенной в заблуждение относительно преступных намерений участников организованной группы, действуя по указанию и под контролем ФИО2, должна была предоставить документы, необходимые для оформления гражданско-правовых сделок и распоряжения средствами материнского (семейного) капитала; подписать предоставленные соучастниками документы, необходимые для заключения фиктивных гражданско-правовых сделок и для придания видимости наступления правовых последствий; а также выполнить иные действия, после чего представить документы, содержащие ложные сведения о приобретении ею жилого помещения за счет заемных денежных средств в УПФР в Брединском районе Челябинской области в обоснование перечисления денежных средств материнского (семейного) капитала на расчетный счет ООО «Эко-Продукт», предоставившего Потерпевший №2 заем для приобретения жилого помещения. 

При этом, участники организованной группы в составе лица, являющегося одним из руководителей группы, ФИО2 и руководителя организованной группы, осознавали, что ни по договору займа, ни по договору купли-продажи, условия сделки исполняться не будут, а данные договоры необходимы лишь для представления в УПФР в Брединском районе Челябинской области для придания видимости возникновения у Потерпевший №2 условий распоряжения средствами материнского (семейного) капитала и в обоснование перечисления денежных средств на счет кредитной организации, предоставившей Потерпевший №2 денежные средства в заем для приобретения жилого помещения.

Реализуя совместный преступный план, в период с ноября 2012 года до ДД.ММ.ГГГГ, лицо, являющееся одним из руководителей организованной группы и ФИО2, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на совершение фиктивной сделки купли-продажи жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для его последующего использования при получении средств материнского (семейного) капитала Потерпевший №2, осознавая, что Потерпевший №1 легко подвержена обману и внушению, пользуясь ее юридической неграмотностью и меркантильным интересом, находясь в г. Карталы Челябинской области предложили Потерпевший №1 временно оформить право собственности на указанный жилой дом, на имя подысканного лицом, являющимся одним из руководителей организованной группы и ФИО2, действующих совместно и согласовано в составе организованной группы, владельца государственного сертификата на материнский (семейный) капитал - Потерпевший №2 Потерпевший №1, не обладая юридическими познаниями, не подозревая о преступных намерениях лица, являющегося одним из руководителей организованной группы и ФИО2, действующих в составе организованной группы под руководством руководителя организованной группы, согласилась на предложение последних, дала согласие заключить фиктивную сделку по купле – продаже принадлежащего ей на праве собственности жилого дома по адресу: 

<

адрес>, без фактического предоставления новому собственнику жилого дома, за денежное вознаграждение в сумме 20 000 рублей.

Далее, в период с ноября 2012 года по ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №2, будучи введенная в заблуждение относительно преступных намерений участников организованной группы ФИО2 и лица, являющегося одним из руководителей организованной группы, действовавших под руководством руководителя организованной группы, находясь в г. Карталы Челябинской области, имея намерения за счет средств материнского (семейного) капитала улучшить свои жилищные условия, выполняя указания ФИО2, передала ей для оформления гражданско-правовых сделок необходимые документы, в том числе копию государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серии МК-III № от ДД.ММ.ГГГГ, копию паспорта гражданина РФ на ее имя, копию страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования №, а также иные документы. 

После получения вышеперечисленных документов, в период с ноября 2012 года до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 в г. Карталы Челябинской области, выполняя отведенную ей роль, действуя в составе организованной группы согласованно с лицом, являющимся одним из руководителей организованной группы и под руководством руководителя организованной группы, договорилась о получении денежного займа в ООО «Эко-Продукт» в сумме 374000 рублей для приобретения жилого дома по адресу: 

<

адрес>. После чего, ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и лицо, являющееся одним из руководителей организованной группы, действуя в составе организованной группы под руководством руководителя организованной группы, на неустановленной автомашине за управлением лица, являющегося одним из руководителей организованной группы, доставили Потерпевший №2 из г. Карталы Челябинской области в Магнитогорское отделение Челябинского филиала ОАО «СМП Банк», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где путем обмана убедили Потерпевший №2 открыть на свое имя счет №, необходимый для зачисления денежных средств по договору займа, после чего на указанной автомашине проехали к офису компании ООО «Эко-Продукт», расположенному по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2, находясь в офисе компании ООО «Эко-Продукт», действуя в составе организованной группы, под руководством руководителя организованной группы, организовала подписание договора целевого займа № от ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №2 и представителем ООО «Эко-продукт» в лице финансового директора ФИО3, не посвященной в преступные намерения ФИО2, и руководителей организованной группы, в отношении которых производится предварительное расследование. 

Кроме того, в период с ноября 2012 года до ДД.ММ.ГГГГ, лицо, являющееся одним из руководителей организованной группы и ФИО2, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы под руководством руководителя организованной группы, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на совершение фиктивной сделки купли-продажи жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, для его последующего использования при получении средств материнского (семейного) капитала Потерпевший №2, осознавая, что Потерпевший №1 легко подвержена обману и внушению, пользуясь ее юридической неграмотностью и меркантильным интересом, находясь в г. Карталы Челябинской области, предложили Потерпевший №1 временно оформить право собственности на указанный жилой дом, на имя подысканного лицом, являющимся одним из руководителей организованной группы и ФИО2, действующих совместно и согласовано в составе организованной группы под руководством руководителя организованной группы, владельца государственного сертификата на материнский (семейный) капитал Потерпевший №2 

При этом, лицо, являющееся одним из руководителей организованной группы и ФИО2, действуя совместно и согласовано в составе организованной группы под руководством руководителя организованной группы, ввели Потерпевший №1 в заблуждение относительно своих истинных намерений и убедили Потерпевший №1 в необходимости под контролем ФИО2 заключить в качестве продавца фиктивный договор купли-продажи жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, с покупателем Потерпевший №2, без осуществления расчета по сделке купли-продажи, якобы имеющей формальный характер, заверив в законности своего предложения, обещая в последующем переоформить право собственности на указанный жилой дом и земельный участок снова на ее (Потерпевший №1) имя, заведомо зная о том, что данное обещание выполнять не намерены, то есть право собственности на указанный объект недвижимости оформлять на Потерпевший №1 не будут, тем самым обманули ее.

Потерпевший №1, не обладая юридическими познаниями, не подозревая о преступных намерениях лица, являющегося одним из руководителей организованной группы и ФИО2, действующих в составе организованной группы под руководством руководителя организованной группы, согласилась на предложение последних, дала согласие заключить фиктивную сделку по купле – продаже, принадлежащих ей на праве собственности жилого дома и земельного участка по адресу: 

<

адрес>, без фактического предоставления новому собственнику данных объектов недвижимости, за денежное вознаграждение в сумме 20 000 рублей.

Далее, в период с ноября 2012 года по ДД.ММ.ГГГГ, в г. Карталы Челябинской области, ФИО2, действуя согласовано с руководителями организованной группы в составе организованной группы, во исполнение своего преступного корыстного умысла, направленного на совершение фиктивной сделки купли-продажи жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес>, для его последующего использования при получении средств материнского (семейного) капитала Потерпевший №2, подготовила фиктивный договор купли-продажи указанного жилого дома и земельного участка от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Потерпевший №1 продает Потерпевший №2 указанный жилой дом и земельный участок.

Далее, ФИО2, действуя согласовано с лицом, являющимся одним из руководителей организованной группы в составе организованной группы под руководством руководителя организованной группы, продолжая реализовывать свой корыстный преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ, организуя заключение фиктивной сделки купли – продажи, совместно с Потерпевший №1, прибыла в Карталинский отдел ФГБУ «ФКП Росреестра» по Челябинской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, по ранее достигнутой договоренности, встретилась с Потерпевший №2, после чего, осознавая, что Потерпевший №1 не намерена передавать в фактическую собственность (владение, пользование и распоряжение), принадлежащие ей на праве собственности жилой дом и земельный участок Потерпевший №2, предоставила для подписания последней и Потерпевший №1, изготовленный ею, при вышеуказанных обстоятельствах, договор купли-продажи жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. Потерпевший №1 и Потерпевший №2, действуя по указанию и под контролем ФИО2, не имея намерений создать соответствующие правовые последствия, заблуждаясь относительно ее истинных намерений, подписали договор купли-продажи жилого дома и земельного участка, расположенных по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого Потерпевший №1 продает, а Потерпевший №2 покупает указанный жилой дом за 374 000 рублей, указанный земельный участок за 6 000 рублей, которые фактически последней Потерпевший №1 выплачены не были. 

После подписания указанного договора купли-продажи жилого дома и земельного участка, Потерпевший №1 и Потерпевший №2, действующие по указанию и под контролем ФИО2, действовавшей согласовано с лицом, являющимся одним из руководителей организованной группы в составе организованной группы под руководством руководителя организованной группы, обратились в Карталинский отдел ФГБУ «ФКП Росреестра» по Челябинской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, с заявлениями о регистрации вышеуказанного договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ и регистрации права собственности на указанный жилой дом и земельный участок по адресу: 

<

адрес>, предоставив для государственной регистрации договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ и иные необходимые документы, с целью внесения записи в Единый государственный реестр прав на недвижимое имущество и сделок с ним (далее по тексту ЕГРП) о переходе права собственности на указанный жилой дом и земельный участок на имя Потерпевший №2 как нового собственника объектов недвижимости.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Челябинской области, не подозревающими о преступных намерениях лица, являющегося одним из руководителей организованной группы и ФИО2, действующих в составе организованной группы под руководством руководителя организованной группы, произведена государственная регистрация договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ и перехода к Потерпевший №2 права собственности на жилой дом и земельный участок по адресу: 

<

адрес>, о чем ДД.ММ.ГГГГ в ЕГРП произведена запись регистрации под № и оформлено свидетельство о государственной регистрации права собственности серии № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №2, таким образом, у последней возникло юридически закрепленное право владения, пользования и распоряжения указанным жилым домом и земельным участком, как своим собственным имуществом, а у Потерпевший №1 такое право было утеряно. 

Таким образом, лицо, являющееся одним из руководителей организованной группы и ФИО2, действуя в составе организованной группы под руководством руководителя организованной группы, приобрели, путем обмана и злоупотребления доверием, право собственности на указанный жилой дом и земельный участок, оформив его в своих корыстных целях на имя Потерпевший №2, что повлекло лишение права Потерпевший №1 на жилое помещение.

При этом в соответствии с условиями вышеуказанного договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ, жилой дом по адресу: 

<

адрес>, в фактическую собственность (владение, пользование и распоряжение) Потерпевший №2, не предоставлялся, осуществлять фактические права собственника она не намеревалась, а, являясь номинальным владельцем, была готова по указанию лица, являющегося одним из руководителей организованной группы и ФИО2, действующих в составе организованной группы под руководством руководителя организованной группы, совершить любую сделку с указанным объектом недвижимости.

Далее, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №2, по указанию и под контролем ФИО2, действующей в составе организованной группы согласовано с лицом, являющимся одним из руководителей организованной группы и руководителем организованной группы под руководством последнего, получила в Карталинском отделе ФГБУ «ФКП Росреестра» по 

<

адрес>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, зарегистрированный договор купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ и свидетельство о регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №2 на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 374000 рублей, фактически принадлежащий Потерпевший №1

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и лицо, являющееся одним из руководителей организованной группы на неустановленной автомашине под управлением лица, являющегося одним из руководителей организованной группы, доставили Потерпевший №2 в офис ООО «Эко-Продукт», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где Потерпевший №2, будучи не осведомленной о преступных намерениях лица, являющегося одним из руководителей организованной группы и ФИО2, действующих в составе организованной группы под руководством руководителя организованной группы, действуя по указанию ФИО2 и под контролем последней, на основании договора займа № от ДД.ММ.ГГГГ предоставила в ООО «Эко-Продукт» документы, в том числе, полученное при указанных выше обстоятельствах свидетельство о государственной регистрации права серии № от ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №2 на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 374000 рублей.

После чего, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 и лицо, являющееся одним из руководителей организованной группы, действуя в составе организованной группы под руководством руководителя организованной группы, на неустановленной автомашине под управлением лица, являющегося одним из руководителей организованной группы, доставили Потерпевший №2 в Магнитогорское отделение Челябинского филиала ОАО «СМП Банк», расположенное по адресу: 

<

адрес>, где путем обмана убедили Потерпевший №2 снять со счета №, открытого на ее имя, денежные средства, переведенные по договору займа компанией ООО «Эко-Продукт», после чего передать указанные денежные средства в распоряжение лица, являющегося одним из руководителей организованной группы и ФИО2, тем самым последние, действуя в организованной группе, под руководством руководителя организованной группы, получили реальную возможность распорядиться указанными денежными средствами на общую сумму 374 000 рублей, то есть похитили их путем обмана и злоупотребления доверием. 

ДД.ММ.ГГГГ, Потерпевший №2, не подозревая о преступных намерениях ФИО2, руководителей организованной группы, обратилась в УПФР в 

<

адрес>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, с заявлением о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала в размере 374 000 рублей по имеющемуся у Потерпевший №2 государственному сертификату на материнский (семейный) капитал серии МК-III №, выданным ДД.ММ.ГГГГ, а также представила соответствующие документы. Кроме того, Потерпевший №2 в приложении к заявлению о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала указала о необходимости перечисления средств материнского (семейного) капитала в размере 374 000 рублей по имеющемуся у Потерпевший №2 государственному сертификату на материнский (семейный) капитал серии МК-III №, выданным ДД.ММ.ГГГГ, на расчетный счет ООО «Эко-Продукт» №, открытый в Магнитогорском отделении Челябинского филиала ОАО «СМП Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, в счет погашения основного долга и уплаты процентов по договору целевого займа № от ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УПФР в Брединском районе Челябинской области, расположенного по адресу: 

<

адрес>, не посвященными в преступные намерения ФИО2, руководителей организованной группы, действовавших в составе организованной группы, под руководством руководителя организованной группы, на основании представленных Потерпевший №2 документов, принято решение № об удовлетворении заявления последней, о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала по имеющемуся у Потерпевший №2 государственному сертификату на материнский (семейный) капитал серии МК-III №, выданного ДД.ММ.ГГГГ.

ДД.ММ.ГГГГ УПФР в Брединском районе Челябинской области, расположенное по адресу: 

<

адрес> на основании решения № от ДД.ММ.ГГГГ УПФР в Брединском районе Челябинской области об удовлетворении заявления о распоряжении средствами материнского (семейного) капитала по имеющемуся у Потерпевший №2 государственному сертификату на материнский (семейный) капитал серии МК-III № от ДД.ММ.ГГГГ и платежного поручения № от ДД.ММ.ГГГГ, из федерального бюджета РФ были перечислены на расчетный счет ООО «Эко-Продукт» №, открытый в Магнитогорском отделении Челябинского филиала ОАО «СМП Банк», денежные средства в сумме 374000 рублей, в результате чего денежный заем Потерпевший №2 в ООО «Эко-Продукт» был погашен, то есть обязательства Потерпевший №2 по договору целевого займа № от ДД.ММ.ГГГГ перед ООО «Эко-Продукт» выполнены в полном объеме в установленном законом порядке. 

Впоследствии ФИО2, лицо, являющееся одним из руководителей организованной группы, руководитель организованной группы, действуя в составе организованной группы под руководством последнего, обещания данные Потерпевший №2 умышленно не выполнили, принадлежащие Потерпевший №2 денежные средства в размере 374000 рублей не передали, указанные денежные средства соучастники с корыстной целью, противоправно и безвозмездно обратили в свою пользу и распорядились ими по своему усмотрению, то есть похитили.

В результате вышеописанных противоправных действий ФИО2 и лица, являющегося одним из руководителей организованной группы, руководителя организованной группы, действующих в составе организованной группы под руководством последнего, цель оказания дополнительных мер государственной поддержки, предусмотренных Федеральным законом «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» от ДД.ММ.ГГГГ №256-ФЗ, в виде улучшения жилищных условий семье Потерпевший №2, имеющей детей, достигнута не была.

Все вышеуказанные действия с участием Потерпевший №2 и с использованием ее государственного сертификата на материнский (семейный) капитал совершались по указанию и под контролем лица, являющегося одним из руководителей организованной группы и ФИО2, действующих в составе организованной группы под руководством руководителя организованной группы, исключительно с целью создания видимости соблюдения условий, при которых в соответствии с положениями Федерального закона «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей» от 29 декабря 2006 года №256-ФЗ Потерпевший №2 имела право на распоряжение средствами материнского (семейного) капитала.

Впоследствии лицо, являющееся одним из руководителей организованной группы, ФИО2, руководитель организованной группы, действующие в составе организованной группы под руководством последнего, обещания данные Потерпевший №1 умышленно не выполнили, документы о переходе права собственности на жилой дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, на имя Потерпевший №1 не оформили, каких – либо мер для этого не предпринимали. 

Таким образом, ФИО2 и руководители организованной группы, действуя организованной группой путем обмана и злоупотребления доверием, создав формальные и фиктивные условия реализации государственного сертификата на материнский (семейный) капитал Потерпевший №2 в нарушение требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №256-ФЗ «О дополнительных мерах государственной поддержки семей, имеющих детей», осознавая общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, умышленно из корыстных побуждений, похитили средства федерального бюджета РФ, распорядителем которых является УПФР в Брединском районе Челябинской области, причинив тем самым бюджету РФ в лице УПФР в 

<

адрес> и владельцу государственного сертификата на материнский (семейный) капитал Потерпевший №2 материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 374 000 рублей, причинив последней значительный материальный ущерб, а Потерпевший №1 лишили права на жилой дом и земельный участок, расположенные по адресу: 

<

адрес>, стоимостью 380 000 рублей. 

Кроме того, в июле 2013 года, участник организованной группы, в отношении которого ведется предварительное следствие (далее лицо №), лицо, являющееся одним из руководителей организованной группы, ФИО2, руководитель организованной группы, действуя организованной группой под руководством последнего, путем обмана и злоупотребления доверием, из корыстных побуждений, совершили хищение денежных средств в крупном размере, принадлежащих Потерпевший №3, причинив ей значительный материальный ущерб на сумму 405000 рублей, при следующих обстоятельствах. 

В один из дней июля 2013 года, лицо №, являющееся участником организованной группы в составе: лица, являющегося одним из руководителей организованной группы, ФИО2 и руководителя организованной группы, под руководством последнего, получило информацию о том, что ранее незнакомая Потерпевший №3 обладает государственным сертификатом на материнский (семейный) капитал и имеет намерения за счет средств материнского (семейного) капитала приобрести жилой дом. Осознавая, что Потерпевший №3 не обладает необходимыми юридическими знаниями, легко подвержена внушению и обману, лицо № довело указанную информацию до своих соучастников. После чего, в июле 2013 года, руководитель организованной группы принял решение на совершение хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств в крупном размере в сумме 405 000 рублей у Потерпевший №3, путем заключения с последней договора купли-продажи жилого дома по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО13, заведомо зная, что на указанный жилой дом по постановлению Карталинского городского отдела судебных приставов Управления Федеральной службы судебных приставов России по 

<

адрес> объявлен запрет на совершение регистрационных действий, действий по исключению из госреестра, после чего, соучастники совместно разработали план совершения мошеннический действий и распределили роли. 

В соответствии с преступным планом и распределенными ролями ФИО2, путем обмана и злоупотребления доверием, под предлогом оказания Потерпевший №3 помощи в оформлении сделки купли-продажи жилого дома по адресу: 

<

адрес>, принадлежащего ФИО13 должна была осуществить следующие действия:

- убедить Потерпевший №3 в необходимости получения средств материнского (семейного) капитала через оформление займа с ООО «Центр Микрофинансирования г. Магнитогорск», в лице директора ФИО4, уполномоченного им менеджера ФИО10, не посвященных в преступные намерения соучастников, на приобретение жилого дома по адресу: 

<

адрес>;

- осуществить сопровождение оформления займа Потерпевший №3 в ООО «Центр Микрофинансирования г. Магнитогорск» по адресу: 

<

адрес> «Б»;

- изготовить договор купли-продажи данного объекта недвижимости по адресу: 

<

адрес>, необходимый для предоставления в Карталинский отдел ФГБУ «ФКП Росреестра» по Челябинской области по адресу: 

<

адрес>;

- осуществить сопровождение Потерпевший №3 и лица № при подаче документов в Карталинский отдел ФГБУ «ФКП Росреестра» по Челябинской области по адресу: 

<

адрес>, тем самым организуя заключение фиктивной сделки купли–продажи между лицом № и Потерпевший №3; 

- путем обмана и злоупотребления доверием, после сдачи договора купли-продажи жилого дома по адресу: 

<

адрес> сотрудникам Карталинского отдела ФГБУ «ФКП Росреестра» по Челябинской области по адресу: 

<

адрес>, получить от Потерпевший №3 заемные денежные средства, с целью передачи лицу, являющемуся одним из руководителей организованной группы, для дальнейшей передачи руководителю организованной группы.

В соответствии с преступным планом и распределенными ролями лицо №, путем обмана и злоупотребления доверием, под предлогом совершения сделки купли-продажи жилого дома по адресу: 

<

адрес> Потерпевший №3 должен был осуществить следующие действия:

- путем обмана и злоупотребления доверием убедить Потерпевший №3 в необходимости заключения договора купли-продажи жилого дома по адресу: 

<

адрес>, при помощи ФИО2 в оформлении указанной сделки;

- действуя по имеющейся у него доверенности от имени ФИО13 заключить в Карталинском отделе ФГБУ «ФКП Росреестра» по Челябинской области по адресу: 

<

адрес> Потерпевший №3 фиктивный договор купли-продажи данного объекта недвижимости, для придания видимости о намерении продажи указанного жилого дома.

В соответствии с преступным планом и распределенными ролями лицо, являющееся одним из руководителей организованной группы, путем обмана и злоупотребления доверием, под предлогом совершения сделки купли-продажи жилого дома по адресу: 

<

адрес> Потерпевший №3 должен был осуществить следующие действия:

- путем обмана и злоупотребления доверием убедить Потерпевший №3 в необходимости заключения договора жилого дома по адресу: 

<

адрес>, при помощи ФИО2 в оформлении указанной сделки;

- передать руководителю организованной группы денежные средства, полученные от Потерпевший №3 через ФИО2 и лицо № для распределения между участниками организованной группы.

Руководитель организованной группы в соответствии с преступным планом и распределенными ролями, должен был осуществить следующие действия:

- осуществлять координацию действий участников организованной группы через лицо, являющееся одним из руководителей организованной группы;

- распределить полученные в результате хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежные средства в крупном размере у ФИО11 между участниками организованной группы.

При этом, участники организованной группы в составе лица №, лица, являющегося одним из руководителей организованной группы, ФИО2, руководителя организованной группы, осознавали, что ни по договору займа, ни по договору купли-продажи, условия сделки исполняться не будут, а данные договоры необходимы лишь для хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств в крупном размере у ФИО11 в сумме 405 000 рублей.

Согласно разработанному руководителем организованной группы плану, лицо, являющееся одним из руководителей организованной группы и лицо № в июле 2013 года, действуя в составе организованной группы, согласовано с ФИО2 и руководителем организованной группы под руководством последнего, находясь по месту проживания Потерпевший №3 по адресу: 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, предложили последней приобрести дом по адресу: 

<

адрес> за 405 000 рублей, заведомо зная, о том, что на указанное недвижимое имущество наложен запрет на совершение действий по государственной регистрации прав.

Ранее, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в г. Карталы Челябинской области, лицо, являющееся одним из руководителей организованной группы и лицо №, действуя в составе организованной группы, согласовано с руководителем организованной группы под руководством последнего, реализуя свой корыстный преступный умысел, направленный на совершение фиктивной сделки купли-продажи жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, путем угроз и применения насилия принудили ФИО12 оформить нотариальную доверенность на имя лица №, предоставляющую последнему право продажи за любую цену и на любых условиях жилой дом по адресу: 

<

адрес>. ФИО12, опасаясь насилия со стороны лица, являющегося одним из руководителей организованной группы и лица №, по их указанию и под контролем последних в дневное время ДД.ММ.ГГГГ, находясь по адресу: 

<

адрес>, у нотариуса оформила доверенность № от ДД.ММ.ГГГГ, дающую лицу № право на любых условиях и за любую цену осуществить продажу жилого дома по адресу: 

<

адрес>. Данную доверенность, ФИО12, возле 

<

адрес> в дневное время ДД.ММ.ГГГГ передала лицу № и лицу, являющемуся одним из руководителей организованной группы. 

Далее, в июле 2013 года, лицо, являющееся одним из руководителей организованной группы и лицо №, действуя в составе организованной группы, согласовано с ФИО2, под руководством руководителя организованной группы, находясь по месту проживания Потерпевший №3 по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений предложили последней, приобрести дом по адресу: 

<

адрес> за 405 000 рублей, заведомо зная, о том, что на указанное недвижимое имущество наложен запрет на совершение действий по государственной регистрации прав, не разъясняя Потерпевший №3 сущность и значение предлагаемых гражданско-правовых сделок и юридически значимых действий, заверили ее в надежности и законности участия в заключении указанной гражданско-правовой сделки и совершении юридически значимых действий. 

С целью окончательно убедить Потерпевший №3 в надежности и законности своего предложения, лицо, являющееся одним из руководителей организованной группы и лицо №, умышленно, из корыстных побуждений, не имея намерений выполнять данные обещания, заверили Потерпевший №3, что осуществлять юридическое сопровождение сделки по приобретению жилого дома по адресу: 

<

адрес> будет ФИО2, которая обладает познаниями в сфере гражданско-правовых сделок, связанных с недвижимостью, в том числе с использованием средств материнского (семейного) капитала по государственным сертификатам граждан, оформлением всех необходимых документов.

Потерпевший №3, в июле 2013 года до ДД.ММ.ГГГГ, будучи введенная в заблуждение относительно преступных намерений участников организованной группы ФИО2, лица № и лица, являющегося одним из руководителей организованной группы, действовавших под руководством руководителя организованной группы, находясь в г. Карталы Челябинской области, имея намерения за счет средств материнского (семейного) капитала улучшить свои жилищные условия, выполняя указания ФИО2, передала ей для оформления гражданско-правовых сделок необходимые документы, в том числе копию государственного сертификата на материнский (семейный) капитал серии МК-5 № от ДД.ММ.ГГГГ, копию паспорта гражданина РФ на ее имя, а также иные документы. 

После получения вышеперечисленных документов, в июле 2013 года до ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2 в г. Карталы Челябинской области, выполняя отведенную ей роль, действуя в составе организованной группы согласованно с лицом, являющимся одним из руководителей организованной группы, лицом №, руководителем организованной группы под руководством последнего, договорилась о получении договора целевого займа в ООО «Центр Микрофинансирования г. Магнитогорск», расположенном по адресу: 

<

адрес>, по предоставлению Потерпевший №3 денежного займа в размере 365 143,3 рублей с выплатами процентов за пользование займом в сумме 43 817,2 рублей для приобретения жилого дома по адресу: 

<

адрес>. После чего, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ действуя в составе организованной группы согласованно с лицом, являющимся одним из руководителей организованной группы, лицом № и руководителем организованной группы под руководством последнего, на неустановленной автомашине проехала с Потерпевший №3 к офису компании ООО «Центр Микрофинансирования г. Магнитогорск» по адресу: 

<

адрес>, где ФИО2, находясь в офисе компании ООО «Центр Микрофинансирования г. Магнитогорск», действуя в составе организованной группы, под руководством руководителя организованной группы, организовала подписание договора микрозайма №-МГН от ДД.ММ.ГГГГ между Потерпевший №3 и представителями ООО «Центр Микрофинансирования г. Магнитогорск», в лице директора ФИО4 и уполномоченного им менеджера ФИО10, не посвященных в преступные намерения соучастников, на приобретение жилого дома по адресу: 

<

адрес>.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, в г. Карталы Челябинской области, ФИО2, действуя согласованно с лицом, являющимся одним из руководителей организованной группы, лицом №, руководителем организованной группы под руководством последнего, во исполнение преступного корыстного умысла, направленного на совершение фиктивной сделки купли-продажи жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, подготовила фиктивный договор купли-продажи указанного жилого дома от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого лицо №, действуя на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ продает, а Потерпевший №3 покупает указанный жилой дом.

Далее, ФИО2, действуя совместно с лицом №, согласовано с лицом, являющимся одним из руководителей организованной группы в составе организованной группы под руководством руководителя организованной группы, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, организуя заключение фиктивной сделки купли – продажи, прибыла в Карталинский отдел ФГБУ «ФКП Росреестра» по Челябинской области, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где, по ранее достигнутой договоренности, встретилась с Потерпевший №3, после чего, осознавая, что по постановлению Карталинского ГОСП УФССП России по Челябинской области объявлен запрет на совершение регистрационных действий, действий по исключению из госреестра прав на жилой дом по адресу: 

<

адрес>, предоставила для подписания Потерпевший №3 и лицу №, изготовленный ею при вышеуказанных обстоятельствах договор купли-продажи жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. Потерпевший №3, действуя под контролем ФИО2, заблуждаясь относительно ее истинных намерений, подписала договор купли-продажи жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого лицо №, действуя на основании доверенности № от ДД.ММ.ГГГГ продает, а Потерпевший №3 покупает указанный жилой дом за 405 000 рублей.

При этом, с целью окончательно убедить Потерпевший №3 в надежности и законности предложения, ФИО2, действуя в составе организованной группы совместно и согласовано с лицом, являющимся одним из руководителей организованной группы, лицом № под руководством руководителя организованной группы, умышленно, из корыстных побуждений указала в составленном ею договоре купли-продажи дома пункт 11, согласно которого, указанное недвижимое имущество никому не отчуждено, не заложено, не обещано, в споре не состоит, в доверительное управление, в аренду, в качестве вклада в уставной капитал юридических лиц не передано, под арестом или запрещением не значится.

ДД.ММ.ГГГГ Потерпевший №3, введенная в заблуждение участниками организованной группы в составе лица №, лица, являющегося одним из руководителей организованной группы, ФИО2, руководителя организованной группы, действовавших под руководством последнего, прибыла в дополнительный офис № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где получила денежные средства в сумме 130 000 рублей, сняв их со своего лицевого счета №, которые ранее были зачислены компанией ООО «Центр Микрофинансирования г. Магнитогорск» по договору микрозайма №-МГН от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Указанные денежные средства, Потерпевший №3 в этот же день в дневное время, находясь в салоне не установленного следствием автомобиля за управлением лица, являющимся одним из руководителей организованной группы, припаркованного возле здания дополнительного офиса № ОАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, введенная в заблуждение участниками организованной группы в составе лица №, лица, являющегося одним из руководителей организованной группы, ФИО2, руководителя организованной группы, передала ФИО2 Кроме того, находясь в салоне указанного автомобиля, Потерпевший №3 передала ФИО2 денежные средства в сумме 30 000 рублей, взятые ею с кредитной карты ОАО «Сбербанк России», номер счета карты 40№, оформленной на ее имя, в качестве частичной платы по договору купли-продажи жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, находясь в салоне неустановленного следствием автомобиля за управлением лица, являющимся одним из руководителей организованной группы, припаркованного возле здания дополнительного офиса № ОАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ей роли в организованной группе с лицом, являющимся одним из руководителей организованной группы, лицом № под руководством руководителя организованной группы, передала полученные от Потерпевший №3 денежные средства в сумме 160 000 рублей лицу, являющемуся одним из руководителей организованной группы, для дальнейшей передачи руководителю организованной группы.

ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, Потерпевший №3, введенная в заблуждение участниками организованной группы в составе лица №, лица, являющегося одним из руководителей организованной группы, ФИО2, руководителя организованной группы, действовавших под руководством последнего, прибыла в дополнительный офис № ОАО «Сбербанк России», расположенный по адресу: 

<

адрес>, где получила денежные средства в сумме 235 000 рублей, сняв их со своего лицевого счета №.8ДД.ММ.ГГГГ.0015666, которые ранее были зачислены компанией ООО «Центр Микрофинансирования г. Магнитогорск» по договору микрозайма №-МГН от ДД.ММ.ГГГГ на приобретение жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>. Указанные денежные средства, Потерпевший №3 в этот же день, находясь в салоне неустановленного следствием автомобиля за управлением лица №, припаркованного возле здания дополнительного офиса № ОАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, введенная в заблуждение участниками организованной группы в составе лица №, лица, являющегося одним из руководителей организованной группы, ФИО2, руководителя организованной группы, передала ФИО2, в качестве частичной платы по договору купли-продажи жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. 

Далее, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, ФИО2, находясь в салоне не установленного следствием автомобиля за управлением лица №, припаркованного возле здания дополнительного офиса № ОАО «Сбербанк России», расположенного по адресу: 

<

адрес>, действуя согласно отведенной ей роли в организованной группе с лицом, являющимся одним из руководителей организованной группы, лицом № под руководством руководителя организованной группы, передала по поручению лица, являющегося одним из руководителей организованной группы полученные от Потерпевший №3 денежные средства в сумме 235 000 рублей лицу №, для дальнейшей передачи руководителю организованной группы.

После чего, в августе 2013 года в дневное время, Потерпевший №3, введенная в заблуждение участниками организованной группы в составе лица №, лица, являющегося одним из руководителей организованной группы, ФИО2, руководителя организованной группы, действовавших под руководством последнего, находясь в г. Карталы Челябинской области, передала ФИО2 10 000 рублей, в качестве частичной платы по договору купли-продажи жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ Управлением Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Челябинской области вынесено сообщение об отказе в государственной регистрации прав на недвижимое имущество и сделок с ним по объекту недвижимости - дом по адресу: 

<

адрес>. 

Таким образом, лицо, являющееся одним из руководителей организованной группы, ФИО2, лицо №, руководитель организованной группы, действуя в составе организованной группы под руководством последнего, условия заключенного договора купли-продажи от ДД.ММ.ГГГГ не выполнили, умышленно, из корыстных побуждений, действуя в составе организованной группы, путем обмана и злоупотребления доверием денежные средства в сумме 405 000 рублей похитили, распорядившись ими по своему усмотрению. Своими преступными действиями лицо, являющееся одним из руководителей организованной группы, ФИО2 и лицо №, действуя в составе организованной группы под руководством руководителя организованной группы, причинили Потерпевший №3 значительный материальный ущерб, в крупном размере на сумму 405 000 рублей. 

ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с требованиями главы 40.1 УПК РФ между заместителем прокурора Челябинской области Лопиным В.А. и обвиняемой ФИО2 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

В соответствии с указанным соглашением ФИО2 приняла на себя обязательства сообщить органам предварительного следствия всю известную ей информацию об обстоятельствах совершения преступлений участниками преступной группы лицом, являющимся одним из руководителей организованной группы, лицом №, лицом, являющимся участником организованной группы, в отношении которого ведется предварительное следствие и другими под руководством руководителя организованной группы, в том числе о причастности лиц к совершению вымогательств денежных средств и прав на недвижимое имущество граждан, мошеннических действий, а также к совершению других преступлений, связанных с незаконным оборотом оружия и наркотических средств; сообщить о своем участии в данной преступной группе; об иерархии в преступной группе и распределении между ее участниками ролей, о взаимоотношениях между соучастниками в рамках преступной деятельности, в том числе о межличностных взаимоотношениях; подтвердить свои показания в ходе проведения очных ставок; давать показания, разъясняющие суть доказательств, полученных органом предварительного следствия и приобщенных в качестве таковых к уголовному делу (л.д.65-66, том 10). 

ДД.ММ.ГГГГ заместителем прокурора Челябинской области Саломатовым Е.Н. в соответствии со ст.317.5 УПК РФ вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу (л.д.27-28, том 12).

В судебном заседании после изложения предъявленного обвинения государственный обвинитель подтвердил соблюдение ФИО2 всех условий и выполнение всех обязательств, предусмотренных заключенным с ней досудебным соглашением о сотрудничестве, активное ее содействие следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления, участников организованной группы и поддержал представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания.

Подсудимая ФИО2 подтвердила, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ею добровольно и при участии защитника. Она полностью согласилась с предъявленным обвинением и поддержала представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу. Последствия удовлетворения судом такого ходатайства, положения ст.316,317,317.8 УПК РФ подсудимой разъяснены и понятны.

Защитник подсудимой поддержал представление прокурора и ходатайство ФИО2 об особом порядке проведения судебного заседания.

Потерпевшая Потерпевший №3 не возражала против особого порядка проведения судебного заседания в отношении ФИО5, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Потерпевшие Потерпевший №2, Потерпевший №1, представитель потерпевшего ГУ – Управления Пенсионного фонда РФ в Брединском районе Челябинской области ФИО6, будучи надлежаще извещенными о времени и месте рассмотрения дела, в судебное заседание не явились, не возражали против особого порядка проведения судебного заседания в отношении ФИО2, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Исследовав характер и пределы содействия ФИО2 органам предварительного следствия в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании других лиц, значение сотрудничества подсудимой для раскрытия и расследования преступления, суд полагает, что ФИО2 полностью исполнила обязательства и выполнила условия заключенного с ней соглашения о сотрудничестве. 

С учетом изложенного, суд считает, что требования ч.1 ст.317.6 УПК РФ соблюдены, что является основанием применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемой, с которой заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, и, убедившись, что обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным и подтверждается доказательствами, собранными по делу, постановляет приговор в порядке, установленном главой 40.1 УПК РФ.

В ходе предварительного следствия действия ФИО2 были квалифицированы:

- по преступлению в отношении Потерпевший №2, ГУ - Управления Пенсионного фонда РФ в Брединском районе Челябинской области по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере, организованной группой;

- по преступлению в отношении Потерпевший №1 по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере, организованной группой, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение;

- по преступлению в отношении Потерпевший №3 по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере, организованной группой.

С учетом обоснованности обвинения, предъявленного подсудимой, суд квалифицирует действия ФИО2.:

- по преступлению в отношении Потерпевший №2, ГУ - Управления Пенсионного фонда РФ в Брединском районе Челябинской области, Потерпевший №1: по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как мошенничество, то есть хищение чужого имущества и приобретение права на чужое имущество путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере, организованной группой, повлекшее лишение права гражданина на жилое помещение, квалифицировав указанное деяние как одно преступление, поскольку подсудимой совершено не два мошенничества, а одно, так как все действия, указанные в обвинительном заключении, совершенные в отношении Потерпевший №2, ГУ - Управления Пенсионного фонда РФ в Брединском районе Челябинской области, Потерпевший №1 объединены единым преступным умыслом, являются способом совершения преступления, то есть составляют в своей совокупности единое преступление. По смыслу закона при рассмотрении уголовного дела в особом порядке, суд не лишен возможности содеянное подсудимым переквалифицировать, если для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются;

- по преступлению в отношении Потерпевший №3: по ч. 4 ст. 159 УК РФ, как – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину, в крупном размере, организованной группой.

С учетом материалов дела, касающихся личности ФИО2, обстоятельств совершения ею преступлений, суд считает необходимым признать ее вменяемой в отношении инкриминируемых ей деяний. 

При избрании подсудимой вида и размера наказания суд в качестве обстоятельств, смягчающих наказание за каждое преступление, учитывает: активное способствование расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступлений;

в качестве обстоятельств, смягчающих наказание за преступление, совершенное в отношении Потерпевший №1 учитывает: явку с повинной, а, следовательно, и активное способствование раскрытию этого преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание, суд у подсудимой не усматривает.

Учитывая изложенное, общественную опасность и степень тяжести содеянного - двух преступлений, относящихся к категории особо тяжких, конкретные обстоятельства дела, влияние назначенного наказания на исправление виновной и на условия жизни ее семьи, в состав которой входит сын, имеющий заболевание и нуждающийся в лечении, данные о личности подсудимой, которая совершила преступления впервые, виновность свою в совершении преступлений признала полностью, в содеянном раскаялась, о чем свидетельствует ее поведение в ходе предварительного следствия и в суде, принесла извинения потерпевшим, имеет постоянное место жительства и место работы, где характеризуется положительно, в целях восстановления социальной справедливости, суд считает правильным назначить подсудимой за каждое из преступлений наказание в виде лишения свободы, по правилам ч.2 ст.62 УК РФ. С учетом всех обстоятельств дела, в том числе данных о личности подсудимой, ее материального, семейного и социального положения, суд считает возможным не назначать ей за преступления, предусмотренные ч. 4 ст. 159 УК РФ, дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

Окончательное наказание по совокупности преступлений подлежит назначению по правилам ч.3 ст.69 УК РФ.

С учетом того, что подсудимой с прокурором заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, мнения государственного обвинителя, изложенного в прениях, об особом значении сотрудничества с обвиняемой для раскрытия и расследования преступлений, совершенных организованной группой, просившего назначить ФИО2 условное осуждение, при наличии смягчающих обстоятельств, в том числе предусмотренных п. "и" части первой ст.61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, суд находит совокупность приведенных обстоятельств и данных о личности виновной достаточной для вывода о возможности достижения целей наказания и исправления виновной без реального отбывания наказания и считает возможным считать назначенное наказание условным по правилам ст.73 УК РФ.

В тоже время приведенные обстоятельства суд не находит исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности преступлений и не усматривает оснований для применения при назначении наказания за каждое преступление ст.64 УК РФ.

С учетом обстоятельств дела, суд не находит оснований для изменения категорий преступлений в отношении подсудимой на менее тяжкие в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Поскольку в настоящее время уголовное дело, из которого выделено уголовное дело в отношении ФИО2 в связи с заключением с ней досудебного соглашения о сотрудничестве, не рассмотрено, по нему ведется предварительное следствие, разрешение вопросов в рамках настоящего уголовного дела о судьбе вещественных доказательств нецелесообразно.

Потерпевшая, гражданский истец Потерпевший №2 заявила гражданский иск к ФИО2 и другим виновным лицам о взыскании с них денежных средств в сумме 374 000 рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного ей их преступными действиями (л.д.127, том 8).

Потерпевшая, гражданский истец Потерпевший №1 заявила гражданский иск к ФИО2 и другим виновным лицам о взыскании с них денежных средств в сумме 380000 рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного ей их преступными действиями или возвращении права на похищенное недвижимое имущество (л.д.206, том 8).

Потерпевшая, гражданский истец Потерпевший №3 заявила гражданский иск к ФИО2 и другим виновным лицам о взыскании с них денежных средств в сумме 405000 рублей в счет возмещения материального ущерба, причиненного ей их преступными действиями (л.д.192, том 9).

Учитывая, что иски предъявлены к неопределенному кругу лиц, в отношении которых в настоящее время проводится предварительное расследование, не содержат просьбы взыскания каких-либо конкретных сумм именно с ФИО2, необоснованны и никакими доказательствами не подтверждены, суд считает правильным оставить их без рассмотрения, что не препятствует потерпевшим в случае причинения им материального или морального ущерба обратиться в порядке гражданского судопроизводства.

На основании изложенного, руководствуясь ст.... 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2 признать виновной в совершении преступлений, предусмотренных ч. 4 ст. 159, ч. 4 ст. 159 УК РФ, и назначить ей наказание: по ч.4 ст. 159 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев; по ч. 4 ст. 159 УК РФ - в виде лишения свободы сроком на два года шесть месяцев. 

На основании ч.3 ст.69 УК РФ - по совокупности преступлений назначить ФИО2 наказание путем частичного сложения назначенных наказаний, в виде лишения свободы сроком на три года. 

На основании ст.73 УК РФ наказание ФИО2 считать условным с испытательным сроком в четыре года. 

Обязать ФИО2 являться периодически в специализированный орган, осуществляющий исправление осужденных, для регистрации, не менять без его уведомления место жительства.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Гражданский иск Потерпевший №2 о взыскании с ФИО2 и других виновных лиц 374 000 рублей оставить без рассмотрения.

Гражданский иск Потерпевший №1 о взыскании с ФИО2 и других виновных лиц 380 000 рублей, возвращении права на недвижимое имущество оставить без рассмотрения.

Гражданский иск ФИО о взыскании с ФИО2 и других виновных лиц 405 000 рублей оставить без рассмотрения.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Челябинский областной суд через Карталинский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий судья: Коннова О.С.